
RUA J ANDAI A AMí>\lí. 

(Denominação dada pelo Decreto 5245 de 07.10.1977, à 

Rua 16 da Vila Padre Manoel de Róbrega, 2a. Parte, 

com início à Rua Guainumbi e término à rua Irdiambu). 

1 

JANDAIA — (Aratinga jandaya). Vertebrados — Classe: 
Aves — Grdem: Psitaciformes. Periquito de cauda com- 
prida, encontrado no nordeste do Brasil, nos Estados 
Maranhão, Piauí, Ceará e Pernambuco. Mede de 29 a 
•32 centímetros. Sua plumagem é verde no dorso; a 
irente, garganta e regiões inferiores do corpo são ama- 
reladas. Sua cauda é verde, azulando para o fim, apre- 
sentando a extremidade bem escurecida. Vive bem em 
cativeiro, domestica-se, fàcilmente, e se afeiçoa muito 
aos donos. Em liberdade, vivem em bandos e causam 
estragos aos milharais. 

José de Alencar, em "Iracema", seu famoso poema 
em prosa, tomou imortal a jandaia, pois, ao início do 

primeiro capítulo, escreveu: "Verdes mares bravios de 
minha terra natal, onde canta a jandaia nas frondes 
da carnaúba!" Os índios Xipaias do Iriri caçam a jan- 
daia com linha; enrolam a linha com a comida e se apro- 
veitam disso para pegá-la. Muitos índios a criam, pois 
é muito inteligente. Aprendem a fazer sinais e ficam 
nas árvores de vigia; quando vêem aproximarem-se 
pessoas estranhas, gritam, dando assim o alarme. 



RUA JANDAIA 
A-UPl/t- 1031, X> 

£$ kí':.<X 
(k o:^ t\ 

â [i M 
v.tí- ' - -V // ' y; 

Xi 

DECRETO N.o 5245, DE 7 DE OUTUBRO DE 1977 

Dá denominação a vias públicas da cidade de Campinas, 

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribuições 
que lhe confere o item XIX do artigo 39 do Decreto-Lei Complementar 
Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1.969 — Lei Orgânica dos Muni- 
cípios. . • . 

DECRETA: 

Artigo l.o — Ficam denominadas as seguintes vias públicas a 
seguir descritas, localizadas na Vila Padre Manoel de Nóbrega, 2.a 
Parte; 

• "RUA CONSELHEIRO JOÃO ALFREDO" a Rua .1, continuação 
' da rua do mesmo nome do Jardim Garcia — La gleba, com início na 

divisa com a Vila Castelo Branco e término na Rua 2 da Vila Padre 
Manoel de Nóbrega, 2.a Parte; 

"RUA COKRUIRA" a Rua 2, com início na Rua 1 e término ná 
( ; ) Rua 3 do mesmo loteamento; 
V,,/ "RUA TRANSAMAZÚNICA" a Rua 3, continuação da rua do 

mesmo nome, com início na Rua Transamazônica e término na divisa 
Norte do mesmo loteamento; 

"RUA CURIANGO" a Rua -1, com início na Rua 2 e término na 
Rua 58 do mesmo loteamento; 

"RUA CURIÓ" a. Rua 5, com início na Rua 2 e término na Rua 
58 do mesmo loteamento; . 

"RUA FLAMINGO" a Rua 6, com início na Rua 2 c término na 
Rua 10 do mesmo loteamento; 

"RUA GAIVOTA" a Rua 7, com início na Rua 2 e término na 
Rua 57 do mesmo loteamento; ' - 

"RUA GATURAMO" a Rua 8, com início na Rua 2 e término 
na Rua 57 do mesmo loteamento; / 

"RUA GRALHA" a Rua 9, com início na Rua 2 e término na Rua 
10 do mesmo, loteamento; 
- . "RUA ÇASTELNUOVO" a Rua 10, continuação da rua'do mes- 

:' mo nome da Vila Castelo Branco, com início na Rua Castelnuovo e 
' término na Rua 3 do mesmo loteamento; 

"RUA GUAINUMBI" -a Rua 11, com início na Rua 10 e término 
1 na Rua 12 do mesmo loteamento; 

"RUA INIIAMBU" a Rua 12,• com início na Rua 20 e término 
na divisa do Jardim Londres; 

"RUA IRERÊ" a Rua 13, com início na Rua 12 e término na 
Rua 16 do mesmo loteamento; 

"RUA JACAMIM" a Rua 14, com início na Rua 12 e término 
na Rua 13 do mesmo loteamento; 

"RUA JURITI" a Rua 15, com início na Rua 12 e término na Rua 
'\I.13 do mesmo loteamento; 

.--"vjj "RUA JANDAIA" a Rua 16, com início na Rua 11 e término na 
\_yPRua 12 do mesmo loteamentò; 

"RUA MACUCO" a Rua 17, com início na Rua ló e término na 
Rua 20 do mesmo loteamento; 

"RUA MARTIM PESCADOR" a Rua 18, com inicio na Rua 22 
c término na Rua 17 do mesmo loteamento; 

"RUA MARACANÃ" a Rua 19, com início na Rua 12 e ténnino 
na Rua 17 do mesmo loteamento; 

"RUA PER1QUITO" àquela formada pelas Ruas 20 e 24, com 
início na Rua 12 e término na Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA PAPAGAIO" a Rua 21, com início na Rua 1 e término na 
Rua 22 do mesmo loteamento; 

"RUA PINTASSILGO" a Rua 22, com início na Rua 21 c tér- 
mino na divisa com o Jardim L.ondres; 

"RUA PELICANO" a Rua 23, com início na Rua 33 do Jardim 
Londres c término na Rua 3 da Vila Padre Manoel 'de Nóbrega. 2.a 
Parle; 

"RUA PINGÜIM" a Rua 25, com início na Rua 23 c término 
na Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA FAP,DAL" a Rua 26, com início na divisa com o Jardim 
Londres e término na divisa Norte da Vila Padre Manoel de Nóbrega, 
2.a Parle; 

"RUA PATURI" a Rua 27, com início na Rua 25 e término na 
Rua 30 do mesmo loteamento; 

"RUA ROLIN1IA" a Rua 28, com início na Rua 23 e término 
"na Rua 27 do mesmo loteamento; 

"RUA SARACURA" a Rua 29, com início na Rua 23 e término 
na Rua 27 do mesmo loteamento; 

"RUA SERIEMA" a Rua 30, com início na Rua 31 e término na 
Rua 6 do mesme. loteamento; 

"RUA SOCO" a Rua 31, com início na Rua 23 e término na Rua 
50 do mesmo loteamento; 

"RUA SAÍRA" a Rua 32, com início na Rua 31 e término na 
Rua 26 do mesmo loteamento; ' 

"RUA SABIÁ" a Rua 33, com início na Rua 31 c término na 
Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA TUCANO" a Rua 34, com início na Rua 23 e término na 
Rua 50 do mesmo loteamento; 

"RUA TUIM" a Rua 35, com início na Rua 23 e término na Rua 
34 do mesmo loteamento; 

"RUA TANGARÁ" a Rua 36, com início na Rua 33 c término 
na Rua 34 do mesmo loteamento; 

"RUA UIRAPURU" a Rua 37, com início na Rua 23 e término 
na Rua 26 do mesmo loteamento; > 

"RUA JACUTINGA" a Rua 38, com início na Rua 37 e término 
na Rua 41 do mesmo loteamento; 

"RUA JAó' a Rua 39, com início na Rua 31 e término na Rua 38 
do mesmo loteamento; 

"RUA SANHAÇO" a Rua 40, com início na Rua 31 e término 
na Rua 38 do mesmo loteamento; • • 

"RUA AVINHADO" a Rua 41, com início na Rua 31 c ténnino 
na Rua'38 do mesmo loteamento; 

"RUA FAISAO" a Rua 42, com início na Rua 31 e término na 
Rua 43 do mesmo loteamento; 

"RUA EMA" a Rua 44, com início na Rua 23 c término na Rua 
51 do mesmo loteamento; 

"RUA CALHANDA" a Rua 45, com início na Rua 37 e ténnino 
na Rua 47 do mesmo loteamento; 

"RUA JACUÍ" a Rua 46, com início na Rua 45 c término na 
Rua 47 do mesmo loteamento; / 

"RUA AÇOR" a Rua 47, com início na Rua 23 e ténnino na 
Rua 34 do mesmo loteamento; 

"RUA MERGULHAO a Rua 48, com início na Rua 34 e término 
na Rua 49 do mesmo loteamento; 

"RUA TENTILHAO" a Rua 50, com início na Rua 49 e término 
na Rua 43 do mesmo loteamento; 

"RUA CORMORAO" àquela formada pelas Ruas 51, 52 e 53, com 
início na Rua 44 e término na Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA CANINDÊ" a Rua 54, com início na Rua 3 c ténnino na 
Rua 26 do mesmo loteamento; 

Artigo 2.o — Este decreto entrará cm vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL, 7 de outubro de 1977. 

DR. FRANCISCO AMARAL 
Prefeito do Município de Campinas 
DR. RALPH TORTIMA STETT1NGER 
Sécretário dos Neeócios Jurídicos 
Eng.o AMANDO QUEIROZ TELLES COELHO 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

' Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos — Consultoria Téc- 
nico-Legislativa da Consultoria Jurídica — com os elementos constantes 
do protocolado n.o S.S57, de 15 de abril de 1.977, e publicado no Departa- 
mento do Expediente do Gabinete dó Prefeito ,cm 7 de outubro de 1977. 

DR. GERALDO CÉSAR BASSOLI CEZARE 
Chefe do Gabinete do Prefeito 



RUA JANDAIA 
ATüPl/^ 2 00!, 3 

RUA JANDAIA 

Decreto nQ 52^5^607-10-1977 

A0 

f?#. <» n ' í» ^ 

|íS» ' ' 
■ 

■ "Verdes Mares bravios de minha terra natal, onde canta 

a jandaia nas frondes da carnaúba j 

Verdes mares que urilhais como líquida esmeralda aos 

raios do sol nascente, perlongando as alvas praias enscmbra- 

das de coqueiros5 

Serenai, verdes mores, e"alisai docemente a vaga impe 

tuosa para que o barco aventureiro manso resvale a flor das 

aguas." • - 

(0 trecho acima constituem-se nos três pri- 

meiros parágrafos de "Iracema", oora de au 

toria de Jose de Alencar). 

anpv/OS/iyQh 


